qualidade de Munícipe e a Sr.' Ana Maria da Silvana qualidade de Munícipe. 

Dessa forma a Sr.' Áurea Nunes Alves de Faria faz um breve relato sobre as peças 

orçamentárias para o exercício de 2026, no qual segue: - 

O percentual da Educação de 29% sobre Receita de Impostos no valor de 

R$ 28.094.615,00 (Vinte e oito milhões noventa e quatro mil seiscentos e quinze reais) e as 

despesas com ensino atinge montante de R$ 8.148.475,00 (Oito milhões cento e quarenta e 

oito mil quatrocentos e setenta e cinco reais). 

O Percentual da Saúde de 22,13 ')/0 sobre Receitas Resultantes de Impostos e 

Transferências Constitucionais e legais no valor de R$ 26.594.615,00 (Vinte e seis milhões 

quinhentos e noventa e quatro mil seiscentos e quinze reais) e as despesas com saúde atinge 

um montante de R$ 5.885.890,00 (Cinco Milhões oitocentos e oitenta e cinco mil oitocentos 

e noventa reais). 

O Percentual de Pessoal do Poder Executivo de 39,16% e com Poder Legislativo de 

2,30% calculados sobre a receita corrente líquida. 

O valor do Orçamento ficou assim distribuído nas Diretorias e Secretarias: 

• Câmara Municipal R$ 1.292.000,00

[...]

• Diretoria Municipal de Transporte e Logística R$ 202.000,00 

• Secretaria Municipal do Meio Ambiente R$ 441.000,00 

• Diretoria Municipal de Agricultura R$ 551.000,00 

• Reserva de Contingência R$ 238.680,00 

TOTAL RS 34.000.000,00 

O valor do Fundo de Participação dos Municípios ficou em R$ 17.600.000,00 

(Dezessete milhões e seiscentos mil reais) e o valor do Imposto sobre Mercadorias e Serviços 

— ICMS no valor de R$ 4.800.000,00 (Quatro milhões e oitocentos mil reais) e Fundeb no 

valor de R$ 3.185.000,00 (Três milhões e cento e oitenta e cinco mil reais) e as deduções para 

formação do Fundeb no valor de R$ 4.676.000,00 (Quatro milhões seiscentos e setenta e seis 

mil reais). Ninguém mais desejando fazer uso da palavra, a Sr.a Áurea Nunes Alves de Faria, 

agradece pela presença de todos, e dá por encerrado os trabalhos. A presente ata que lida e 

achada conforme, vai assinada pelos presentes e por mim Áurea Nunes Alves de Faria que